[bookmark: _GoBack]Протокол  собрания жителей Барачатского отдела МКУ «Территориального управления администрации Крапивинского муниципального округа» Кемеровской области – Кузбасс по обсуждению предложенных жителям проектов на основании областного Закона от 14.11.2018г. № 90-ОЗ «О реализации проектов инициативного бюджетирования в Кемеровской области».

Дата проведения собрания: «30»  июля 2021 г.
Место проведения собрания: Барачатский сельский дом культуры
Открытие собрания: 15 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 16 часов 00 минут.
Присутствовало: 65 человек.
Председатель собрания: Штарк Леонид Александрович.
Секретарь собрания: Дудина Татьяна Николаевна.
Приглашенные: Глава Крапивинского муниципального округа- Климина Татьяна Ивановна, Директор ООО «Барачатское»- Альберт Николай Давыдович, Индивидуальный предприниматель – Шапошникова Анна Сергеевна, Индивидуальный предприниматель – Райт Анна Александровна, индивидуальный предприниматель -  Лештаева Елена Валерьевна, Индивидуальный предприниматель – Сизиков Василий Владимирович, руководители учреждений.
Собрание населения созвано по инициативе активных жителей   д. Скарюпино.
Открывает и ведет собрание начальник Барачатского отдела МКУ «Территориальное управление администрации Крапивинского муниципального округа» - Штарк Л.А.

Повестка собрания:

1. Выборы председателя, секретаря собрания и счетной комиссии.
2. Принятие решения по вопросу участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2022 году.
3. Определение направления проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2022 году.
4. Утверждение состава инициативной группы.
5. Обсуждение, выбор проекта для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива» в 2022 году.
6. Определение суммы вклада населения, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, общественных организаций на реализацию выбранного проекта.

Перед началом собрания выступил:

Штарк Л.А. сообщил о том, что в связи с профилактикой заболеваемости и мерах по противодействию распространению новой короновирусной инфекции (COVID-19) предлагаю провести одно собрание.

Голосовали:
ЗА -				65 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	            0чел.
Решение принято единогласно.
Решили:
Провести одно собрание

По первому вопросу повестки собрания
Слушали:
Штарк Л.А. о том, что необходимо избрать председателя, секретаря собрания и счетную комиссию.
Маслова Елена Петровна предложила избрать председателем собрания Штарк Леонида Александровича, секретарем собрания Дудину Татьяну Николаевну.
Малашкина Ирина Федоровна предложила избрать счетную комиссию в количестве трех человек:  Маслова Елена Петровна, Иванова Мария Викторовна, Беляева Карина Дмитриевна. Замечаний и других предложений не поступило.

Голосовали:
ЗА -				65 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	            0 чел.
Решение принято единогласно.

Решили:
Избрать председателем собрания Штарк Леонида Александровича, секретарем собрания Дудину Татьяну Николаевну. Избрать счетную комиссию в составе трех человек: Маслова Елена Петровна, Иванова Мария Викторовна, Беляева Карина Дмитриевна.

По второму вопросу повестки собрания
Слушали:
Штарк Л.А. на территории Кемеровской области – Кузбасс принят областной Закон от 14.11.2018г. № 90-ОЗ «О реализации проектов инициативного бюджетирования в Кемеровской области». Программа финансирования проектов инициативного бюджетирования предусматривает несколько источников денежных средств: денежные средства бюджета области- 90 %, местного бюджета, денежные средства населения, а также средства индивидуальных предпринимателей и юридических лиц 10 %.
Проект инициативного бюджетирования заключается в следующем: жители поселения принимают прямое, непосредственное участие в определении приоритетных проблем местного значения.
Имущество (в том числе земельные участки), предназначенное для реализации проекта инициативного бюджетирования должно находиться в муниципальной собственности или в иной собственности.
Штарк Л.А. предложил принять участие в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2021 году в Кемеровской области - Кузбасс.

Голосовали:
ЗА -				65 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	            0чел.
Решение принято единогласно.

Решили: принять участие в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2022 году в Кемеровской области – Кузбасс.

По третьему вопросу повестки собрания
Слушали:
Штарк Л.А. в конкурсном отборе проектов могут принимать участие следующие направления объектов по текущему ремонту и благоустройству:
- жилищно-коммунального хозяйства, в том числе объекты
-электро-, тепло - газо- и водоснабжения, объекты организации благоустройства и уличного освещения;
- культуры;
- физической культуры и массового спорта;
- образования;
- библиотечного обслуживания жителей;
- игровые площадки;
- места массового отдыха жителей;
- места захоронения;
- мемориальные комплексы;
- другие направления.
В проектах не участвуют работы по капитальному строительству, реконструкции, объектам культурного наследия.
Отбор проектов будет осуществляться путем конкурсного отбора, изначально на уровне поселения, далее на областном уровне.
В случае победы в конкурсном отборе на реализацию проекта из областного бюджета выделяется субсидия в размере не более 1250,0 тыс. рублей. Предельная стоимость одного проекта не может превышать 3000,0 тыс. рублей.
Представленный на конкурсный отбор проект должен соответствовать следующим требованиям:
- ориентирован на решение конкретной проблемы в рамках вопросов местного значения в пределах территории муниципального образования – участника конкурсного отбора;
- не содержит мероприятия, направленные на выполнение землеустроительных работ, изготовление технических паспортов объектов, паспортов энергетического обследования объектов, схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, разработку зон санитарной защиты скважин;
- не относится к объектам культурного наследия, капитального строительства, а также объектам, подлежащим реконструкции.

Слушали:
Заведующую Скарюпинской библиотеки Меньщикову Марию Сергеевну, она предложила благоустройство мест захоронения.
В деревне Скарюпино кладбище существует с 1920 года. Этот объект является очень важным не только для жителей села, но и для иногородних граждан, чьи родственники, погребены на территории кладбища деревни Скарюпино. Изначально кладбище было огорожено деревянным штакетником, но по истечении времени столбы и штакетник частично сгнил и пришел в негодность, и был заменен на бывший в употреблении различный по размерам, высоте и сортименту металлический забор  и старый штакетник. По состоянию на 2021 год металлическая и деревянная изгородь пришла в не годность: оторваны крепления, деформирована, частично разрушена. В связи с выше изложенным, животные беспрепятственно проникают на территорию кладбища, что приводит к серьезным последствиям. Ранее в администрацию поселения, а на сегодняшний день  Барачатский отдел МКУ «Территориальное управление администрации Крапивинского муниципального округа» неоднократно поступали обращения граждан д. Скарюпино с требованием привести ограждение в надлежащий вид, а также установить мусорный контейнер на территории на бетонную площадку. В июне 2020 года в рамках реализации проекта инициативного бюджетирования проведены работы по замене ограждения и установке мусорного контейнера в д. Кабаново. Жителям д. Скарюпино тоже захотелось привести в порядок места захоронения своих родственников.  В 2020 году  Барачатский отдел принял участие в конкурсном отборе проектов «Твой Кузбасс- твоя инициатива» с проектом «Благоустройство  мест захоронения (текущий ремонт), расположенных по адресу: 652443, Кемеровская область – Кузбасс, Крапивинский район, д. Скарюпино (Барачатское сельское поселение)», но к сожалению данный проект не прошел отбор.
Меньщикова М.С. предложила подать заявку для участия в проекте в рамках развития инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива» в Кемеровской области в 2021 году по направлению: «Благоустройство мест захоронения (текущий ремонт), расположенных по адресу: 652443, Кемеровская область-Кузбасс, Крапивинский муниципальный округ, 300 м на юг от д.Скарюпино» (Барачатская сельская территория».
 Благодаря благоустройству, текущему ремонту мест захоронения позволит благоустроить кладбище и сократить нарекания со стороны населения на качество его содержания, создать комфортные условия для посещения жителями и гостями поселения мест захоронений, а также повысить уровень доверия населения к власти за счет его участия в проекте. В результате реализации проекта будут решены проблемы по приведению общественного кладбища в соответствие с современными и эстетическими требованиями, а также пожеланиями жителей Барачатского отдела МКУ «Территориальное управление администрации Крапивинского муниципального округа».
Слушали:
Жительницу поселка с.Барачаты Гура Юлию Викторовну, которая предложила проголосовать присутствующим гражданам за направление проекта: «Ремонт кровли Красноключинского СДК».
Штарк Л.А. предложил голосовать, за ремонт ограждения мест захоронения д.Скарюпино.

Голосовали:
ЗА -				62 чел.
ПРОТИВ -			3 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	            0 чел.

За проект ремонт кровли Красноключинского СДК
Голосовали:
ЗА -				3 чел.
ПРОТИВ -			62 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	            0 чел.

Решили:
Определить направление проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2022 году - «Благоустройство мест захоронения (текущий ремонт), расположенных по адресу: 652443, Кемеровская область-Кузбасс, Крапивинский муниципальный округ, 300 м на юг от д.Скарюпино» (Барачатская сельская территория».
Ранее для более качественного голосования был проведен опрос населения путем анкетирования. Начало проведения 13.07.2021, окончание – 30.07.2021.

По четвертому вопросу повестки собрания
Слушали:
Штарк Леонид Александровича, который сообщил о необходимости создания инициативной группы и выбора ее председателя для организации сбора денежных средств и внесения указанных денежных средств, для целей софинансирования проекта, в бюджет  МКУ «УЖС АКМО», а также информирования населения о подготовке и реализации проекта.
Предложен следующий состав инициативной группы и кандидат на должность ее председателя:
- председатель инициативной группы – Меньщикова Мария Сергеевна;
- член инициативной группы - Ужун Ирина Викторовна;
- член инициативной группы - Салтымакова Жанна Владимировна;
- член инициативной группы -  Дудина Татьяна Николаевна;
- член инициативной группы - Маслова Елена Петровна;
- член инициативной группы - Малашкина Ирина Федоровна;
-член инициативной группы - Дудин Андрей Иванович;
- член инициативной группы - Атапина Татьяна Алексеевна;
- член инициативной группы- Сидорова Тамара Михайловна;
- член инициативной группы- Смолечкова Галина Антоновна.

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний не последовало.
Вопрос о составе инициативной группы и избрании председателя инициативной группы ответственного за сбор денег и их последующее внесения в бюджет МКУ «УЖС АКМО» поставлен на голосование.

Голосовали:
ЗА -				 65 чел.
ПРОТИВ -			 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	             0 чел.
Решение принято единогласно.

Решили:

Избрать в состав инициативной группы следующих представителей:

- председатель инициативной группы – Меньщикова Мария Сергеевна;
- член инициативной группы – Ужун Ирина Викторовна;
- член инициативной группы – Салтымакова Жанна Владимировна;
- член инициативной группы -  Дудина Татьяна Николаевна;
- член инициативной группы - Маслова Елена Петровна;
- член инициативной группы - Малашкина Ирина Федоровна;
-член инициативной группы - Дудин Андрей Иванович;
- член инициативной группы - Атапина Татьяна Алексеевна;
- член инициативной группы- Сидорова Тамара Михайловна;
- член инициативной группы- Смолечкова Галина Антоновна.

Лицом ответственным за сбор денежных средств (для целей софинансирования проекта) и последующее внесение их в бюджет МКУ «УЖС АКМО», с правом подписывать необходимые документы, определить Меньщикову Марию Сергеевну - председателя инициативной группы.

По пятому  вопросу повестки собрания

Слушали:

Штарк Л.А. о выборе проекта с целью реализации в рамках инициативного бюджетирования рассказал собравшимся, о том, что с 13.07.2021 по 30.07.2021 был проведен опрос населения, по результатам опроса был  выбран проект, который может быть реализован в рамках инициативного бюджетирования:
- Проект «Благоустройство мест захоронения (текущий ремонт), расположенных по адресу: 652443, Кемеровская область-Кузбасс, Крапивинский район, д.Скарюпино» (Барачатская сельская территория». В период с 13.07.2021 по 30.07.2021 г. был проведен опрос населения путем анкетирования, в котором приняли участие  902 человека. Проведенное голосование показало следующие результаты: за проект «Благоустройство мест захоронения (текущий ремонт), расположенных по адресу: 652443, Кемеровская область-Кузбасс, Крапивинский муниципальный округ,300 м на юг от д. Скарюпино» (Барачатская сельская территория», проголосовало – 872 человека.
Слушали:
Иванова Мария Викторовна рассказала собравшимся о том, что, по мнению жителей, приоритетным является проект «Благоустройство (текущий ремонт) мест захоронения по адресу: Кемеровская область, Крапивинский муниципальный округ, 300 м на юг от д. Скарюпино». Также жителями предлагались варианты ремонта сцены в СДК Красные Ключи, , благоустройство мест массового отдыха.
Далее Мария Викторовна предложила: для реализации в рамках инициативного бюджетирования заявить проект «Благоустройство (текущий ремонт) мест захоронения по адресу: Кемеровская область, Крапивинский муниципальный округ,300 м на юг от д. Скарюпино (Барачатская сельская территория)».

Голосовали:
ЗА -	   62  чел.
ПРОТИВ -	3 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	0 чел.
Решение принято.

Решили:
Принять участие в конкурсном отборе и оформить конкурсную заявку на проект «Благоустройство мест захоронения (текущий ремонт), расположенных по адресу: 652443, Кемеровская область-Кузбасс, Крапивинский муниципальный округ, 300 м на юг от д. Скарюпино» (Барачатская сельская территория)
По шестому вопросу повестки собрания
Штарк Л.А. пояснил, размер субсидии из областного бюджета муниципальных образований Кемеровской области на реализацию проекта не может превышать 90% стоимости одного проекта.
Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.
Кто за софинансирование 10% от суммы проекта со стороны населения, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, общественных организаций?

Голосовали:
ЗА -				65 чел.
ПРОТИВ -			0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	            0 чел.
Решение принято единогласно.
Решили:
Участвовать в софинансирование 10% от суммы проекта со стороны населения, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, общественных организаций.

Итоги собрания и принятые решения:
	№ п/п
	Наименование проекта
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	2
	3

	1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании
	65

	2.
	Наименование проектов, которые обсуждались на собрании жителей
	«Благоустройство (текущий ремонт) мест захоронения по адресу: Кемеровская область, Крапивинский муниципальный округ, 300 м на юг от д.Скарюпино»;
Ремонт сцены СДК п.Красные Ключи;
Благоустройство мест массового отдыха.

	3.
	Количество проектов, предлагаемых жителями для реализации в рамках проектов инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива» в Кемеровской области
	3

	4.
	Состав инициативной группы
(Ф.И.О. полностью, контактные данные – адрес, телефон)
	1.Ужун Ирина Викторовна,
Кемеровская область, Крапивинский район, д.Скарюпино, ул.Совхозная, 23-2
тел.8-908-957-89-43
2.Салтымакова Жанна Владимировна
Кемеровская область, Крапивинский район, д.Скарюпино, ул. Садовая, 6.
Тел.8-961-731-42-71
3. Дудина Татьяна Николаевна, Кемеровская область, Крапивинский район, с.Барачаты, ул. Ленина, 59
Тел.8-913-325-64-76
4. Маслова Елена Петровна, Кемеровская область, Крапивинский район, с.Барачаты, ул. Ленина, 59
Тел.8-950-273-82-44
5. Малашкина Ирина Федоровна, Кемеровская область, Крапивинский район, с.Барачаты, ул.Октябрьская, 24,1
Тел.8-913-313-40-76
6. Дудин Андрей Иванович, Кемеровская область, Крапивинский район,
с.Барачаты, ул. Ленина, 59
Тел.8-961-723-95-33
7.Атапина Татьяна Алексеевна Кемеровская область, Крапивинский район, д.Скарюпино, ул. Новая, 2,1
Тел.8-909-516-32-14
8.Сидорова Тамара Михайловна, Кемеровская область, Крапивинский район, д.Скарюпино, ул.Совхозная,37
Тел.8-908-956-20-09
9.Смолечкова Галина Антоновна, Кемеровская область, Крапивинский район, д.Скарюпино, ул. Школьная, 3
Тел.8-923-467-22-81

	5.
	Представитель инициативной группы, ответственный за информирование о подготовке и реализации проекта (Ф.И.О. полностью, контактные данные – адрес, телефон)
	1.Меньщикова Мария Сергеевна,
 Кемеровская область, Крапивинский район, д.Скарюпино, ул. Совхозная, 19
тел.8-950-579-99-91

	Информация по проекту, выбранному жителями для реализации проекта инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива»

	6.
	Наименование наиболее острой, значимой для поселения проблемы, выбранной жителями для реализации в рамках проектов инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива» в Кемеровской области
	«Благоустройство (текущий ремонт) мест захоронения по адресу: Кемеровская область, Крапивинский муниципальный округ, 300 м на юг от д.Скарюпино»

	7.
	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	62

	8
	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	983905,00

	9.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	22 000,00

Начальник Барачатского отдела:
Штарк Леонид Александрович			                      ______________

Председатель собрания:

Штарк Леонид Александрович					______________
Секретарь собрания:

Дудина Татьяна Николаевна					______________

Представитель инициативной группы:

Меньщикова Мария Сергеевна                                                      ______________

Члены инициативной группы:

Ужун Ирина Викторовна				      	           ______________

Салтымакова Жанна Владимировна                                            _______________

Дудина Татьяна Николаевна                                                         _______________

 Маслова Елена Петровна                                                             _______________

Малашкина Ирина Федоровна                                                     ________________

Дудин Андрей Иванович                                                               ________________

Атапина Татьяна Алексеевна                                                        ________________

Сидорова Тамара Михайловна                                                      ________________

Смолечкова Галина	Антоновна	                                               ________________